UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

X. De Homicidio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Quia pena sit flagitium mulierem honeste viventem, & virginem deforavimus, h.d.

Quoniam cum muliere honeste vivente sem habuerit, an virginem deforaverit. Primo enim casu fluprator potest subditus, pecuniaria etiam poena coecendus erit: posteroce seculo a dotata virginem eandem patre consente habebit uxorem: si vero pater virginis dare voluerit, aut fluprator eam uxorem habere legibus impeditur, redet pecuniam juxta modum donis, quam virginis acciperet confidetur. Quod si consentiente parte fluprator pice corpora virginem in uxorem ducere renuerit, corporaliter & flagitio excommunicatusque, in monachorum agendis ponentem retrudatur, de quo nulla eisdem die gredienti fine iudicis permissione licentia.

Raporum pena excommunicatio, depositio, & servitus, cum facilius tamen seipsum redimantur, h.d.

Maior & legum severitas rapores cohober: nam prius secularum sanctiorum poenas, anathemas, cum suis adiutoribus ferit, aut si clerici sint, proprii ordinis & horum amissionem sublimere debent.

In propria fons non cadit rapsus, & rapsus per confessam purgari possit, h.d.

Rapus & antem tunc committi dicuntur, cum illa, de cuius nuptiis nihil actum fuerit ante, abducatur. Unde ubi ibi deforpatam, vel parentibus reclamantibus, abducitur, in crimine rapsus, & in poena minime incedit.

Rapsus quoque puerilla legitimus cum rapto matronum contrahit, si prior diffensio in confutum transeat.

Rapto enim & rapsus, nomina sunt vitiorum, non perfidiorum: vita autem cum purgata fuerint, eorum etiam nominis absenterunt.

Rapto blando purgari non possit, h.d.

Et hoc de illis intelligenda fuit, qui mulierum laicorum non confundere habuerunt: nam si quis Deo dicatas fugies & vel apqueris, vel volentes matrimonio sibi coquenteraverit, tanquam facilegum admittens, pro tam scinditi criminis atrocitas plectendus erit, nulla & potius voluntatis facerat virum habita ratione.

Tuna simplicis fornicationis est arbitrio, n.d.

DE CRIMINE FALSI.

TI TULVS IX.

Qui per se, vel per alios literas Papae falsam, excommunicatus cum suis facturibus: & Clericos officios & beneficiis puniuntur,

& degradari transducent Curia secularis, h.d.

Diversi eos quoque, qui falsi crimen committuntur, varie statutum reperitur: illos tamen extremitate acinus Canones infectantur, qui literis Apollonicis falsissimi fuerint. Talium enim literatum falsum cum facturibus, & defensoribus suis, anathema feruntur: & Clerici fuerint, omnibus officiis & beneficiis Ecclesiasticis perpetuo privabuntur ita, ut qui per se falsum vitium exercuerint, pollic quam per Ecclesiasticum iudicio degradari fuerint, seculari potestit tradendi sive lectionem legitimas confirmationes puniendi: per quam de laici, qui fuerint de falsitate convicti, legitime puniuntur.

Quoniam si literis uitiosi, si Clericos est, officios & beneficiis privato: si laici, excommunicatur, h.d.

Mitis cum illis agitur, qui licet his vivantur, tamen ipsi non falsificaverunt: si enim Clerics fuerint,

a. C. 1. & seq. extr. cod. m. b. C. 1. 36. q. 2. c. C. pen. & s. extr. de raps. d. Can. 2. 36. q. 2. cum fog. e. g. i. d. can. 2. f. C. ad. suff. cont. ad. m.

145

officis & beneficiis Ecclesiasticis ipolandi erunt: si laicus tandem excommunicationi subjiciuntur, quadam competenter fastigentur. In utriusque tamen malitia gravius, quam negligenta puniatur, quod & de his, qui falsas literas impletant, obliterabuntur.

DE HOMICIDIO.

TI TULVS X.

Affassimum, scilicet omniū homicidiorum est atrocissimum, etiam atrocissimum punitur, h.d.

Cum non ad opera tamum sit respicendum, sed tempus, causa, volumen, perfonatum differentia, & omnia qua operibus accidentia, pervertiganda, sequitur, ut non sit omnium homicidiorum eadem conditio. Confectorum vero illud atrocissimum a videtur, quod Affassimum vulgo nuncupant. Unde non formaliter affassum, sed etiam receptatores, occultatores, consultatores & defensores eorum, & qui per eosdem quemquam interfici fecerit, aut mandaverit, dignitatis, horribilis, officiis, beneficiis, omnibusque bonis nuditus excommunicationis & depositionis incurrit ipso iure sententiā, & tanquam Christiana religione hostis à toto Christiano populo perpetuū disfuditus erit.

Interficiens per subdolam similitudinem Affassimum, h.d.

Non & absimilem tenet poena, qui licet non per

Naffassimum, per infidias tamen & industrias hominem interficerit.

Interficiens latronem non ex necessitate, punitur: secuū, si ex necessitate, b.d.

Quod si & quis latronem vel furem peremerit, videamus, an si puniendum: & si quidem furem absque occasione comprehendere potuit, certa adversus eum statuta penitentia reperitur: quod si non potuit, nulla occidens erit ex necessitate injungenda poena.

Non puniuntur homicidium fornicatum, si nulla culpa casum precepit, h.d.

Item etiam obtinebit, si casu perpetratum fuerit homicidium, utrumque si quis a necario in filium operi, arboreum incidet, & aliquis subito transiens opprimatur: nam si neque voluntate, nec ulla incidentis culpa factum fuerit, ut pertransiens opprimetur, arboreum incidentis homicidiu[m] penitus obnoxius non erit.

Tanquam a certorum animorum est injungenda parentibus & primogenitis filios, h.d.

A lia ratio est eorum, qui proprios filios opprimiti reperiuntur. Cum enim hos graviter delinquisse non sit dubium, certorum animorum exillis injungenda penitentia.

Impedens conceptionem, vel abortum procurans, punitur ut homicida: secus si d casu fieri contingat, h.d.

Siquoque, qui vel causa expiendi libidinis, vel odii meditatione, viro aut mulieri aliquid fecerit, vel potione dederit, quo minus possit generare, vel concepire, vel nasci soboles, ut homicide puniendum erit. Quantum alias, si conceptus nondum vivificatus fuerit, nec ut abigeretur, quicquam dolo malo fecerit, qui abortuum ex occasione tradidit, puniendum non erit.

a. C. 1. cod. iiii. in 6. b. C. 1. extr. cod. ti. c. C. 2. extr. cod. ti. d. Can. seq. contingit, se dif. e. Cum. ext. de infan. long. & expos. f. Cofessi ex literarum ext. ead.

Duis si sibi mortem inferunt, habentur similes illi qui impoenitenti moriuntur. b.d.

*N*ovissime ciendum est pro his, qui quocunque praetextu voluntariè ferro, vel veneno, vel suspedio, vel quolibet modo sibi mortem inferunt, nullam in oblatione facienda esse commemorationem, & Ecclesiastica eos debere carcerem sepulitura, non aliter, aquae illos, qui pro suis sceleribus impoenitentes moriuntur.

DE INIVRIIS, ET DAMNO

DATO.

TITULUS XI.

Inferens injuriam & damnum, debet damnum paffe satisfacere, et illum excusat ignoranciam. a.d.

*M*itus a cum his agitur, qui in pugna vel rixa aliquem lapide, vel pugno percurserint. Si enim ille mortuus non fuerit, sed in leto jacuit, vel operas exercere fupereditus, qui perculserit, & opera eius, & impensis & immobitis restiterit. Et generaliter, si culpa e tua datum est damnum, vel injuria interrogata, vel alius irrogantibus operam sufficiat hæc amperita tua, sive negligencia evenesca, iure te super his satisfacere oportebit : nec te excusabit ignorancia, si tunc debuffiti ex facto tuo injuriam verisimiliter posse contingere, vel iacturam.

Sic tuum animal damnum dabat, potes liberari si id dedendo, nisi sit seruum animal & uicerit dictum, & non fuerit addebita debita diligentia. h.d.

*Q*uid si animal tua nocuisse proponantur, nihilominus ad latiſſionem tenereris, nisi ei pro nova dando damnum paffe, et ipsum velis liberari: quod tamen ad liberationem non sufficit, si tunc si leni animula, & que noceat conuenerat, & quam debueras, diligenteriam non adhibuisti. Diversum statuit in eo, qui ut damnum non contingere, nihil omitti.

Injuria inferiorum re, verbis, literis: & pena est arbitrius. b.d.

*I*nferuntur & autem injurie tribus modis: Re, Verbis, & Literis. Re, ut cum manus inferuntur. Verbis, ut cum convictum dicitur. Literis, ut cum in alterius vituperationem carmen, aut famosum libellus conscribitur: quibus omnibus caſtis pro qualitatibus admitti & acceptare, prudens iudex penas irrogabit.

Conficiunt famosum libellum, & manifestans, pari pena puniatur. b.d.

*E*o amplius si quis famosum libellum inuenierit, & non statim corripuit, vel combusserit, sed eius tenorem gloso manifestaverit, quasi author, plectendus exit.

DE ECCLESIASTICIS CENSURIS.

TITULUS XII.

Tonit continuationem precedentium & sequentium. h.d.

*P*ostquam tam primo lib. perdonamus, quam secundum rerum Ecclesiasticarum tractatum complexi fuimus subinde ad reliquos venientes, iudiciorum tam Civilium, quam Criminum macteriam & fieriem explanavimus, delictorum & naturam & penas. breviter perstringentes: cum tam ratione consummata, quam etiam aliorum ecclesiasticis censuris interdum aliquos innoxiari variis locis admonerimus, superest nunc ut operari inponentes, de ipsi censuris fulmis & distinctius diffaramus.

Quid reuictus appellatum censura Ecclesiastice, quid si excommunicato, quid interdictum, quid subpena. b.d.

*E*ccllesiastica censura nuncupatio tria regulariter consistit: scilicet, Excommunicationis, Interdicti,

a. C. i. ex. ed. ss. b. In medico, miseri. c. C. ii. ex. ed. ss. ss. c. C. iii. g. quid subpena. d. gl. ex. i. ex. ed. ss. c. gl. ex. i. ex. ed. ss.

& Suspensionis sententiam. Excommunicationis communione exclusio. Interdictum Ecclesiasticum, et cunctis sacramentis, & omnibus annis officiis & dispensacionis Ecclesiastica facta prohibito. Suspensionis sententia quadam ordinum, vel officiorum exceptione impediens. Sed ne de omnibus finali tristitia, de quibus difficultatem ingeramus, diffinita de singularibus, a primis de Excommunicatione.

DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIO

TITULUS XIII.

Minor excommunicationis a perceptione facientem, haec etiam a fiducium committente preparata. h.d.

*N*on licet, & major. Minor est, per quam qui licet, & minorum participem confiteatur, vel sententia arrebat. Major est, per quam qui non licet, & minorum excludit percepitionem, retinens etiam uniuersitatem fiduciae, quia ab omni aliu legato fratre dividit: & hæc alio nomine. a. Actione ipsius.

Excommunicationis dia fata sententia, dia fata & fata sententia est, cum qui sine fata iudicata per excommunicationem.

*R*ecis. Canonis est, qua quis ab ipso fato liberatur ab alijs judicis ministerio, innotescit, que cum in cibculo late sententia excommunicationis recuperatur. Sententia est enim complices calci, in quibus alii qui delinquerere existimatur, ut nulla expedita nisi renuntiacione ipso iure excommunicationis sententia depetur: quod quidam, quantum innumerabiliter exemplis declarati possit, unus tamen nominat sententia contenti erimus.

Quis Deo dicatus homo corporaliter fatus, audire excommunicationem late sententia, a qua si ipso fato per papam. h.d.

*S*equitur ergo, in clericis, regulis monachis, priuatis in seculi, vel novitatis, vel conversorum, iustitia magna in seculi, ipso iure Canonis sententia fatur, & qua prater quam à Romano Pontifice, vel cui de iure legitio, & a quoquam absolutione potest.

Complices infraeum manu violentia clam, panis non infertur, & manifestus.

Sed & si manus quis violentia non inveniatur, infertur.

*C*anonicum est, vel auctor, vel fautor, vel auctoritate, & manifestum habuerit, ut gena illam pectoris Catholicæ fanxi autoritas, eos etiam delinqentem sententia interpretata, qui cum possum, manifeste faciat obviandum.

*D*ictum, vel ducenti clerici in scola, recens sententiam late sententia, nra. facies de volumen ferae præsumo. h.d.

*N*erdum etiam in nullam corporis latitudinem sententia intulerit, excommunicationis tamen penam non excedet, utpote a. scilicet in publico, vel privato, vel in casa illorum decurrit, ut in scola conciter, vel mandato mandato faciat prælatorum, quorum illi sententia dictio, & capere clericos, & ad iudicium violentem facere faci poterant: cum hoc non possiperit, illi sententia auctoritate hoc faciunt, agere videantur, & non amplius eorum le extenderat violentiam, quia non clericorum exigit.

a. C. i. ex. ed. ss. b. C. i. ex. ed. ss. c. C. i. ex. ed. ss. d. C. i. ex. ed. ss.